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Székesfehérvár, 1914.
XXI. évfolyam, 16. szám. Szerda, január 21.

a v a r m e g y
ellenzéki vezérei ?

Hogy a megyei függetlenségi 
pártnak elnöke sok politikai 
szívességet tehetett a főispán
nak a múltban s hogy hasonló 
szolgálatot vár tőle a jövőben, 
az nyilvánvaló azokból a leve
lekből, melyeket a munkapárti fő 
ispán, Kenesse v Oyu\a független
ségi pártelnök megvalasztatása 
érdekében az etyeki kerület befo
lyásos választóihoz intézett s 
azon buzgóságból, melyet az 
etyeki kerület közigazgatási tiszt
viselői Kenessey Gyula „hiva
talos“ jelölt érdekében kifejtet
tek. Ha a munkapárti főispán 
és hivatalos körök s a függet
lensági „pártelnök" között fenn
álló politikai barátságot ismer
jük, nem nehéz a címben jelzett 
kérdésre felelni. A legnagyobb 
valószínűséggel feltehető, hogy 
a  főispán csak azért óhajtja 
Kenessey megválasztatását, mert 
egy komoly és energikus füg
getlenségi pártelnök sok kel
lemetlenséget okozhat, Kenes
sey pedig csak örömet szerez
het. Ha már ellenzéki megye
bizottsági tagokat akaratom el
lenére is beválasztanak — okos
kodik bölcsen a főispán, — ám 
legyen, de legyen olyan vezé
rük, aki ellenzi az ellcnzékeske- 
dést, — a jegyzőkkel és izr. 
bérlőkkel majd elbánok. így 
van is ellenzék, nincs is, van 
is küzdelem, nincs is, de egy 
egészen biztos : az ón győzel
mem, a munkapárt diadala.

Talán nem ártana, ha a me 
gyei függetlenségi párt kevésbbó 
békés elnököt választana, ami
kor képviselőit pribékek tessé
kelik ki a parlamentből. S fö
lötte kívánatos, hogy a megyei 
néppárt is szervezkedjék és ha 
nem is számbeli arányával, de 
— karakteréhez, politikai múltjá
hoz és jelenéhez illően — ko
moly, céltudatos és paklizást

kizáró állásfoglalással Tisza ha
talmi őrjöngésével szembeszáll
jon.

Egy néppárti bizottsági tag.

Az első felhívás visszhangja 
ez a második, amelyet egyik 
előkelő vármegyei néppárti bi
zottsági tagunk küldött be hoz
zánk s amelyet természetesen 
mint az elsőnek visszhangját 
leadjuk. Az elsőt szintén nép
párti érzelmű bizottsági tag tette 
közzé, aki azonban felhívásá
ban nem tett különbséget nép
párti és függetlenségi ellenzék 
között, hanem csak általánosan 
ellenzékről beszólt. Jól eső öröm
mel jegyezzük, hogy a várme
gyében, ahol újabban lanyhata
gon viselte magát az ellenzék, 
különösen a függetlenségi el
lenzék az uj akciót, a komoly 
munkábaállást épen a nép
párt vezetői kezdik meg. Mig 
a 48-as ellenzék tagadhatat
lanul ölhetett kézzel és apá- 
thiáha merülve szemléli a nagy 
harcot, addig a néppárt se
rényen dolgozik és friss lel
kesedést, ellenállást önt a pol
gárság leikébe, amelyre épen 
most van nagy szükség, amikor 
mindjobban érezhető a válasz
tásnak s/ele. A vármegyei füg
getlenségi vezetők egy részé
nek megalkuvó politikája, fel
tűnő és különös háttért rejte
gető tartózkodása sok polgárt 
kiábrándított a különben ugyan
csak szive mélyén gyökeredző 
függetlenségieskedósből s na
gyon helyesen a néppárthoz, 
ahhoz az ellenzéki párthoz csat
lakoztak, amely kötelességének 
tudatában küzd a mai hatalmi 
rendszer ellen, amelynek vezető 
emberei az emlékezetes nyári 
vármegyei közgyűlésen nem 
akasztották a szegre a meggyő
ződést, nem maradtak otthon a 
különféle kibúvó cégére alatt. 
A felhívást közlő néppárti bi
zottsági tag még nem mer 
„számbeli arányra" gondolni. Ez 
azonban csak abból magyaráz
ható, hogy nem ismeri a vár
megye községeinek hangulatát. 
Nem kriglizünk ugyan előre a 
medve bőrére, de miirt a vár
megye hangulatának jólismerói,

a számbeli arányról is beszél
hetünk annélkül, hogy az üres 
és hiú ábrándnak volna nevez

hető. Az önzetlen, megalkuvást 
nem ismerő igaz munka meg 
hozza a gyümölcsét.

H a lá lo s  s z e r e n c s é t le n s é g
a v ad á sza to n .

Tegnap 18-án, vasárnap dél
után vidéki urakból álló tár
saság ment ki vadászni a páz- 
mándi határba. A vadászat 
végén a puskákat átadták a 
hajlóknak, kik azt magukkal 
hezahozták. A hajlók egyike 
Csurgó Illés már útközben 
párszor játszadozott s céloz
gatott a rája bízott Vinchester 
fegyverrel ; de végre is sze
rencsétlenség lett a vége. A 
községház udvarára érve ugya
nis ráfogta egyik hajtóra, Pá
linkás László 19 év körüli 
legényre a fegyvert, mely sze
rencsétlenségére elsült, a se
rétek a legény ajkába hatoltak 
s azt szétroncsoitál., majd az 
agyba is befuródtak s ott 
olyan roncsolást vittek végbe, 
hogy az agyvelő a szájába

esett le. Pálinkás László rövid 
idő alatt,talán 1 perc sem tellett 
el, meghalt. A vizsgálat meg
indult. A fegyver tulajdonosa 
tanukkal tudja igazolni, hogy 
ő a puska átadása előtt a pat
ronokat a csőből kiszedte és 
a fegyver tartályába tette ; 
(Vinchester puska volt) így 
meglehet, hogy a hajtó : Csurgó 
Illés, ki szintén 19 év körüli 
legény, u. .zban húzhatta le 
és tel a t;..tályt s igy kerül
hetett ismét töltés a csőbe. 
Még tegnap vasárnap este ki
ment a kápolnásnyéki orvos 
Pázmándra s megvizsgálta a 
szerencsétlen véget ért legény'., 
de ő is csak a beállt halált 
tudta konstatálni. A holttestet 
lelboncolják.

Húsz tanerős 
kültelki iskolára van 

szükségünk.
Népoktatásunk évtizedek óta 

valósággal csak tengődik, oly 
mizerábilis viszonyok között 
van, hogy sok tanyai iskolával 
sem vehetné fel a versenyt. 
Pénztelenségünk miatt óvrői- 
évre eltolódik a kérdés megöl” 
dósa, vagy legfeljebb egy egy 
helyettes tanítói állás szervezésé
vel tömjük be a száját ennek a 
zúgolódó kulturkórdósnek. A 
meseszámba menő túlzsúfoltság 
természetesen továbbra is meg

marad, sőt állandóan nagyob
bodik, mert városunk még nem 
rabja az egykének. A város már 
több Ízben kórt, könyörgött az 
államosításért, államsegélyért, de 
hát kérését nem hallgatták meg, 
mert az állam is csak olyan sze
gény, mint a város s ami pénze 
van, az a nemzetiségi vidékekre 
szükséges.

A többszöri kérés és doputá- 
ciózás, úgy látszik, mégis hoz 
valamit. Az állam megígérte, 
hogy épít kültelki állami iskolá
kat, csak a kültelki tankötelesek 
számát torjesszék fel neki rész
letes statisztikában.

Szirbek József ügyvezető igaz
gató elkószitette a statisztikát, 
1170 kültelki növendék jár az
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szállító.
Eredeti francia flizö különlegességek 

Egész hosszú Reform 
6, 8, 9, 14 és 18 korona árban. 

Csípő fűzök elsőrendű minőségben 8  K

Halcsont nélküli Reform fű z ő : 
Hosszú 7 kor. —  Rövid II kor.

Rövid leányka és pongyola fűzők 
K 2 ‘80-tól K 14-ig.

Mignon kebeltártok á ttö rö tt szövet- 
|  bői drbja 4  korona.

Különlegességek: himzett battist 
és chiffon füzővedökben.

iskolába, akiknek naponkint 1—2 
órai utat keli megtenni Egy
szerre tehát húsz tantermet kell 
építeni a kültelkeken, Öreghe
gyen, Maroshegyen, Demkóhe- 
gyen, Szárazréten, mindegyik 
helyen öt-öt tanerős iskolát. Ha 
ez a terv megvalósul, egyszerre 
meg lesz oldva a mi iskola
ügyünk. De hát mikor lesz ?

H I R E  K .
Farsangi naptár.

Január 24. A Jeánykluh műsoros ieaestéJye 
a Szent István teremben.

Január 31. Vasutasok jelmezbálja a Szent 
István teremben.

Január 25. Palotaváros! kath. kör táncmu
latsága. (Viniczay vendéglő.) 

Január 25. A Székesfehérvári Tóvárosi 
Kath. Kiír íáncvigalmn Hári- 
féle vendéglő.

Február I- Polgári Dalkör Ronacher estélye. 
Szent István terem.

Február 7. Vöröskereszt egylet tca-estélye. 
Február 7- \  Székesfehérvári Kerékpár

Egylet tea-estélye.
Február 8. A székesfehérvári kér. keresk.

alkalmazottak „Egyetértés*' tor
na csapatának cabaréval egybe
kötött táncestélye a Szent Imre 
teremben.

Február 14. A Székesfehérvári Esperantista 
munkások Egyesületének tea
estélye, Latzkovits-vcndéglőben 

Február 15. Az Iparoskor műsoros házi es
télyi saját helyiségében. Kos 
snth-utca 9.

Február 18. A földművelő munkásegyesület 
táncmulatsága Legényegylet he
lyiségben.

Február 23. A belv. kath. kör teaestelye 
Szent István teremben.

— Fábián Sebestyén. Az idén 
az előző éveknél sokkal impo- 
zánsabb módon ülte meg a vá
ros közönsége fogadalmi ünne
pünket. A körmenetben igen 
sokan vettek részt, a felsővárosi 
templomba be sem fért az ün
neplő hívek serege. A város 
hivatalosan is képviselve volt 
az egyházi ünnepségen.

— Előnév. A király a nemes 
Wertheim családnak az „enyin
gi" előnevet adományozta.

— Kinevezés. Az igazságügy
miniszter Szerednyai István 
móri ügyvédi Írnokot a móri 
kir. járásbírósághoz végrehaj
tóvá nevezte ki.

— A honvédség elviteléhez.
Ama hirnek — melyet még csak 
cáfolatra sem tartottak érdemes
nek — igenis van alapja s ha 
nem indit a város sürgősen 
mozgalmat, úgy elveszítjük a 
helybeli honvédséget. Nem rin
gathatjuk magunkat abban a re

m ényben sem, hogy másik h o n 
védzászlóaljakat kapunk.

Az igaz, hogy eddig, m ig a 
honvédség második vonalba so
rolt katonaság volt, elhelyezése 
csakis azon területen n yert el
helyezést, ahonnan ki lelt egé
szítve. A múlt évi újjászerve
zéskor azonban a honvédség is 
elsővoualbeli sereg lett s  most 
m ár ép úgy, mint a közösöknél, 
nemcsak a kiegészítő területről, 
hanem még a legmagasabb pa
rancsnokság kerületéből is el
helyezik. Alapos a gyanú, hogy 
ha a varos nem tesz kellő lépé
seket, vagyis nem építtet nj lak
tanyát. az ezredet egyszer s m in
denkorra elviszik hazulról. Ezen 
gyanúmat az a dolog, amit a hé
ten hallottam, még jobban meg
erősíti. Ugyanis K aposvárról két 
Ízben is volt fenn Hazainál de- 
putáció, aki megígérte nekik, 
hogy 1916 bán a 17. ezredet oda 
fogják helyezni. A honvódezre- 
dek m ár 1916-ban el fogják vesz
teni elnevezésüket s csak so r
szám szerintiesznek megjelölve. 
Pl. a mi ezredünk most m. kir. 
szfehérvári 17 honvédgyalogez
red  akkor csak m. kir. 17. honvéd
gyalogezred. Ezen változás egy
részt adminisztratív, másrészt az 
áthelyezésre való tekintettel lesz
igy- "

— Bővítik a Lujzaszanatoriu- 
mot. A székesfehérvári tüdősza- 
natarium ban már a személyzet 
részére oeszerzett 7 ágyat is 
betegek foglalják el. A ve-ető- 
ség 8 —10 ággyal akarja bővít
tetni a szanatóriumot, melyhez 
még 20 ágyas barakkot is szán
dékoznak építeni.

— Szocializmus és klerikalizmus. 
E címen tartott Bokányi Dezső, a 
i-zocialdemokraták vezére hél főn 
este városunkban egy ké órás be
szédet. A mindvégig fana ikus gyű
löletet sziló beszéd bepillantást en
gedett abba a műhelybe, ahol a 
munkásság erkölcsi romlását okozó 
végzetes eszközöket gyártják. Ezek 
az eszközök nem valami válogatot
tak. Ferdítés, hazugság, rágalom, 
gyűlölet, sértegetés, gúnyolódás fa
natizáló szószba öntve — ez a szo
ciáldemokrata tudományosság. Kle- 
rikalizmus alatt csak a katholikus 
papságot, vallás alatt csak a katho
likus vallást értik és gyalázzák. Egy 
héttel előbb azt hallottuk, hogy a 
szociáldemokraták az igazi hazafiak, 
a pártvezértől pedig most azt hall
juk, hogy ők az igazi keresztények. 
Igaz, hogy Istenben, lélekben, túlvi
lágba nem hisznek, Krisztust és ta
nítását kigúnyolják, a szentirást tá-

kolt hamupipőkelegendénak mond
ják, a mártírokat túlvilági haszon
lesőknek csúfolják, a bűnt a szegé
nyek körében természetes botlásnak 
és csak a gazdagabbak körében 
tartják gazságnak, de azért, sőt épen 
azért ők Kriszius és az apostolok 
igazi követői, az igazi keresztények. 
A pártvezér vigyorgó gúnyolódás 
között tagadta le a kato'ikus egy
ház nemzetalapitó és nemzetfentartó 
érdemeit. A keresztény vallás ter
jesztésében a feudális szolgásig 
békókészitését, a földmivelésre való 
tanításban a tized uráni kapzsiságot, 
a kódexek másolásában az ős m - 
gyár nemzeti mondák ü’dözését hir
dette. A pártvezér nem tudta ön
magát megtagadni és pöff.-szkedő 
önhittségében magát dr. Prohászka 
püspök méltó, sőt győzedelmes ellen
felének tü-te'te föl. Megrágalmazd a 
püspököt azzal, hogy az ószövetségi 
szentirásban ő is meséket Iá', a val
lás mellé életörömöket és moder- 
nismust hirdet, beszéd-inek külső 
alakját régi magyar írókból, tartal
mát pedig külföldi püspökök 20—30 
év előtti munkáiból tákolja össze. 
S a helybeli zsidóság egy része, 
mely nagylelkű püspökünknél a 
diszpolgárság címén protekciót kö
nyörögni sem átall, asszistáit jelen
létével e durva támadásokhoz. A 
világ sok galádságot képes produ
kálni, de hogy megérjük azt, hoey 
a zsidó-progressziv szellem által vi- 
zetett szociáldemokrácia minket ki
túrni igyekezzék s magát hirdesse 
a munkásság élén az ős magyar 
és őskeresztény szellem kizárólagos 
és egyedül valódi képviselőjének, 
ekkora káromlásra még sem vol
tunk elkészülve. Rá kell mutatnunk 
e pontnál egyik intézményünk szép
séghibájára. Magyarország telve 
van katolikus legényegyletekkel, de 
sajnos ezen legényegyletek tagjai
nak egy tekintélyes hányadát a 
szociáldemokraták táborában is ott 
találjuk. Igaz, hogy erre a szörnyű 
ellenmondásra a megélhetés, mun 
kaalkalmaknak a szakszervezeti 
terror által való körülarkoltsága 
kényszeríti őket, de az önmegha- 
sonlásra vezető ezen szörnyű ellen
mondásnak meg kell szűnnie. A 
keresztény szocializmusnak egy csa
pásra meg kell teremtenie a saját 
szakszervezeteit s ha a munkáso
kat a munkaszerzésben támogatja 
és megvédi, meg fog szűnni a 
szörnyű ellen mondás is.

— A farsangban minden vőla- 
génynek szerencsét hoz, ha téli
kabát, irickó posztó, öltöny szö
veteit, Fejérvármegye egyetlen kizá
rólagos posztókereskedőjénél Rúd- 
bányainál vásárolja. Finom fekete 
és kék szövetek métere, 6. 7, 8 
korona.

— Fehérvári huszárok az abái 
műkedvelő szinielöadáson. Az abai 
csendőrök egy oltani korcsmában 
vasárnap délután a helybeli 13. hu 
szárezred telefoni megkeresésére le
tartóztatták Szabó József és Kovács 
János szakaszvezetőket, mert enge
dély nélkül távoztak a városból. A 
huszárokat ruhátlanul találták a 
csendőrök, mert mundér kellett az 
abai műkedvelői előadáshoz, melyre 
őket a rendezőség meghívta.

— A tóvárosi választópolgárok
hoz. A tóvárosi választókerületet 
képviselő bizottsági tagok Ígéretünk
höz híven ezen az utón hozzuk 
tudomására választóközönségünk
nek, hogy az első összejövetelt 
Jolyó hó 24-én este S órakor tart
juk meg a Deák-Ferenc utcai Kovács 
Lajos-t.ls vendéglő helyiségeiben. 
Minthogy a mi összejöveteleink 
köztudomás szerint is lisztén és 
kizárólag a jól felfogott közérde
ket kívánjak szolgálni, liszteietlel 
kérjük a t. tóvárosi választópolgá
rokat, hogy ezen minden hivatalos 
vagy pár'politikai színezetet nélkü
löző megbeszélésünre megjelenni 
s közös ügyünket közreműködésük
kel diadalra juttatni szíveskedjenek. 
Székesfehérvár, 1914. január 18. 
Kisteleki István. Dr. Warhanek Fe
renc, Ketskés Elek Pap István, H. 
K’ss Mihály, Vágó Lajos, Simon 
Sándor, Ringhoffer István, Király 
János, Miklós Géza Rauscher Béla.

— Bicskén már villany világit, a  
bicskeiek legnagyobb örömére 15 én 
mér az egész községben világított 
a villany. Meg azokt t is, akik bizo
nyos rossz előítéletekkel viseltettek 
a villanyvilágítás iránt, meglepte 
ann-k fénye. Különösen a főutca 
nyújt szép panorámát 35 lámpájá
val. Igen sokat emel a villanyvilá
gítás Bicske szépségén, de haszon
nal is jár, mert a híres bicskei sa 
rat majd ki lehet kerülni. Az e r 
kölcsök is javulni fognak, a bics- 
kások és verekedők a nagy vilá
gosság miatt csökkenni fognak (vagy 
jobban látnak ? szedő) Gazdasági té
ren meg óriási haladást jelent a 
Villanyerő.

— Szerkesztői üzenet. Nem kell, 
érettségi bizonyítvány, mert érettsé
gét mi sem igazolja jobban mint az 
hogy megértette az előnyeit s ruha
szövetszükségleteit, mindég a kizá
rólagos posztókeresnedésben szer
zi be.

— Csatlakoznak. A balatonvi- 
déki vasút ügyében menendő kül
döttséghez csatlakoznak Polgárdi 
Ercsi és Balatonkenese községek. '

— Feljelentett rendőrök. P. Nagy 
József bádogossegéd feljelentést tett 
2 rendőr ellen hivatalos hatalom
mal való visszaélés miatt, mert vé- 
tesre verték, amiért az utcán da
lolt. Az eljárás megindult.

SZŐRMÉT (muffot és boát)
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i FEHÉRMEYGEI NAPLÓ ;

—  Csodmegszűntetés. A székes
fehérvári kir. törvényszék Zachariás 
Lajos kereskedő székesfehérvári la: 
kos ellen elrendelt csődöt .vagyon- 
hiány miatt hivatalból megszüntette.

Legfinomabb teavaj kgr, 
85 fillér. Szigethy csemege 
áruházában. Óriási bécsi virsli 
I par 24.

— Sok ember jár az utcán, szé
gyenkezve ruhája miatt, belátva 
tévedését bár későn. Tudja, hogy 
öltönye rossz, Ízléstelen, ódivaiu, 
hideg, azért egészségtelen. Legyen 
ez tanulság arra, hogy gyapjú 
szövetet egyedül Rudbanyai Imre 
kizárólagos poszlőkereskedőnél ér
demes megvenni, ahol egy méter 
divat szövet 3, 4, 5. 6, 7, 8, korona.

'M K0R0NAF1 K *ES FIA
cs. és kir. kamarai hölgyfodrászok 

— Nádor-utca 13. szám. —
Divatos fésülések, ondolállás, 

schampoomos fejmosások, mani- 
cure, hajfestészet és szőkítés ke
zesség mellett ártalmatlan anyaggal 
a legkényesebb színekben.

Művészi kivitelű haj munkák (sa
ját hajból) csakis elsőrendű termé
szetes (valódi hajak feldolgozása.)

Nagy raktár kész hajfonatokban 
már 6 koronától kezdve. Levágott 
és kihullott női hajak megvétetnek 
Olcsó polgári árak ! Tessék próba, 
enni. Címemre figveljenek.

— Köhögés és rekedtség el
len a  legjobbnak bizonyult szer 
a  dr. Störk-féle kom prim ált 
m ellpasztilla. Egy doboz ára  50 
fillér. K apható a Magyar K o
ro n a  gyógyszertárba. V áros
háztér

c .1,1.100 gr. császárkeverék I 40 
,  50 ,  „ , -  70
„ 100 , háztartás tea — 80

. „ 50 . . . —.40
Iklg. I doboz angol tea 14.— 

különlegesség

Kapkató; FIUMEI kávéheíiozatai
Székesfehorvár. — Telefon t 250.

Tea!
E g y e sü le ti é let.

A leányklub január 24-én tartan
dó estélyének műsora : 1. Magán- 
jelenet. Élőadja : Zenalkó Etelka. 2. 
Kupié, énekli: Illés Juliska, zongo
rán kiséri: Gerö Linus. 3. Valami 
hibája van. Egy felvonásos vígjá
ték. Nagybácsi — Sohár Béla. Férj 
■— Strelkó Ede, Feleség — Majo
ros Blanka, Szobaleány — Kálmán 
Irén. 4. Népdalok élőképekben.

A székesfehérvári felső és ví
zivárosi olvasókör könyvtára javá
ra, saját helyiségében febr. 7-én 
táncvigalmat rendez. Kezdete este 
8 órakor. Személyjegy I K, csa
ládjegy 3 K. Felül fizetések köszö
nettel fogadtatnak s nirlapilag nyug
táztatnak-

S Z Í N H Á Z .
Lejárt a színházi pályázat. Teg

nap délelőtt járt le a székesfehér, 
vári színház három évre szóló bér
let pályázata, melyre kérvényeiket 
a következők adták be : Könyves 
Jenő, Kis Árpád, ‘ dr. Márfy Ká
roly, Miklósi Gábor, Markó Elemér, 
Kerner Jenő, Szálkái Lajos, Kö- 
vessy Albert és Tompa Kálmán. A 
színházi bizottság holnap tart ülést, 
melyen valószínűleg'felolvassák a 
bizottság tavalyi, irásbafoglalt vé- 
leményes jelenését s annak megfon-

tolása után' határoznak, hogy kit 
ajánljanak. Mert a bizottság csak 
javaslatot tesz, amely felett a köz 
gyűlés dönt. A küzdelem dr. Márfy 
Károly, Könyves Jenő és Szálkái 
Lajos között folyik. Ssalkait is
merjük. Könyves megnyerte a kö
zönség tetszését itteni stagione elő 
adásaival, dr. Márfy Károly pedig 
soproni színigazgató s az ottani 
közönség legnagyobb megelégedése 
mellett működik.

He t i  m ű s o r :
Szerda Bőregér.
Csütörtök Mária Antónia keresk.
ifjúság könyvtára javára.
Péntek Limonádé ezredes Zóna.
Szombat Egyszeri királyfi daljá
ték (Szép Ernő.)

Az aichimista titka (Bemutató 
szerdán és csütörtökön az Apolló 
bán.) Szerdán és csütörtökön újabb 
érdekességgel szolgál az Apolló szin 
ház előadása. A, bemu'atóra kerülő 
Az aichimista titka cimü drámában 
két magyar színművész Andor Mária 
és Antalfi Sándor játszók a fősze
repeket, amely körülmény bizo
nyára érdekelni fogja a S2ékesfe- 
héivéri publikumot, amely magyar 
művész ja'étcat még nem látta a 
csodálatos vásznon. A helyárak ren
desek.

R E G É N Y .
Cseithevár asszonya

Regény a XVII. századból.
Németből fordította : Sebestyén József.

(92)
Nádasdy természetesen azonnal 

kész volt arra, hogy a félelmetes 
pincét megszemlélje. Valami ön
kénytelen borzongás vett mind
nyájukon erőt, midőn a sötét, do
hos helyiség lépcsőin lefelé tar
tottak. Szomorú kép tárult szemeik 
elé. A boltív hatalmas kockakö
veit vastag penész lepte be, he
lyett hagyva itt-ott a csillogó sa
létromnak és a sürü pókhálónak. 
A levegő íolytott volt és kiállha- 
tatlan. A helyiség üres. Legalább 
kezdetben igy látták. Csak mikor 
szemügyre vettek mindent, vették 
észre a földön fekvő ruhadara
bokat, a kockaköveken mutatkozó 
megszáradt vérfoltokat és egyik 
fal mélyedésben egy irómappát, 
melyet megtekintés után Adél tu
lajdonának ismertek föl, mivel ab
ban Bogárdi gróinétól az ő cí
mére irt néhány levelet találtak. 
A leánynak ugyanis az volt a 
szokása, hogy e neki kedves leve
leket mindenkor magával hor
dozta. Nádasdy kezébe velte az 
iratokat és figyelmesen vizsgálni 
kezdte azokat, de eleinte semmi 
gyanúsat sem fedezett fel bennük, 
mígnem az egyik levél sarkán 
remegő kézzel irt, kuszáit sorokra 
bukkant. Csellel csaltak ki e 
helyre — igy szólt az irás — és 
megöltek. ,

E sokatmondó egypár szó 
éppen elég arra, hogy a vád
lottak kétségen kívüli bűnösségéi 
igazolja. A fejedelem e fontos 
bűnjeleket is magához vette. 
Másra most már nem is volt 
szüksége, hisz olyan megsemmi
sítő bizonyitékok voltak kezet kö
zött, melyekkel szemben hiábavaló 
lett volna minden tagadás. Itt 
legföljebb arról lehetett szó, ki a 
nagyobb bűnös, Dóra-e, vagy 
Sybill? Ki volt az eszköz és ki 
volt a felbujtó ?

A fejedelem ezzel befejezte á ; 
nyomozást. Odahagyta á szomorú 
helyeket, hanem magával vitte az 
összes cselédséget és azokat a ne
velésbe adott leányokat, kiket Dóra 
kegyetlen hiúsága megkímélt a 
rettenetes szomorú haláltól. Ke- 
vf ssel ezelőtt még vidámság, paj
zán jókedv uralkodott a várban 
mindenütt, aztán puszta, csendes 
lett minden, akárcsak a holtalc.bi- 
rodalmában : a temetőben. Mint 
egy elátkozott vár, melyben valmi 
gonosz varázsló mintha megállí
totta volna az életet, állt a kima
gasló dombon az épület; s a kör
nyék lakosai ha eddig igyekeztek 
magukat távoltartani a vartól, an
nál jobban kerülték azután, mikor 
a lélelmetes hírek már mindenütt 
köztudomásra jutottak.

Az eset Pozsonyban óriási fel
tűnést keltett. Egy fejedelemasz- 
szony, akinek inkább a trón dí
szére kellene szolgálnia, börtön
ben szenved és sínylődik, valóban 
eznem mindennapi látvány. A nép 
jó része megelégedéssel vette tu
domásul e szigorú eljárást, ám so
kan védelmére keltek a bűnös asz- 
szonynak. Pozsonyban számosán 

• keresték föl a fejedelmet ez ügy
ben, hogy a kiadott szigorú ren
delet megmásitására bírják. Nem 
okos dolog és a nép között nem 
szül jó vért mondogatták a
többek között ilyen nagy mél
tóságban levő nőt, aki hozzá a 
fejedelem felesége is börtönbe 
vetni ! így beszéltek azok, akik 
nem ismerték a szigorúnak látszó 
eljárás indító okait, akik a bűn
tény mellett inkább a íejedelein- 
asszony személyét és méltóságát 
tolták előtérbe. Nádasdy nyugod
tan végig hallgatta e jóakaratu 
tanácsokat, de szó nélkül még 
sem hagyta azokat. Nagyon örven- 
dek mondotta mintegy felele
tül — e jóindulatú érdeklődésnek 
mert abban a ragaszkodásnak és 
a szeretetnek kedves jeleit látom, 
ám de aszerint mégsem cseleked- 
iietem, mert mikor az igazságról 
van szó, egyedül az észnek van 
joga ilyenkor a szívnek hallgatnia 
kell ! Mint fejedelem meg tudom 
becsülni az alattvalók együttérzé
sét és rokonszenvét, hisz ez min
den trónnak egyik legerősebb tá
masza, ez azonban semmi esetre 
sem vezérelhet akkor, midőn ilé 
letet akarok mondani. Az igaz
ságosság volt mindenkor az én 
legtöbb elvem az uralkodásban. S 
ha ennek ellenére cselekedtem 
volna, vájjon megérdemeltem volna 
e a magas méltóságot, méllyé a 
magyar nép szeretete megtisztelt ? 
Vagy a tejedelemasszonnyal szem
ben nem úgy kell-e gyakorolnom 
a szigorú igazságot, mint egy 
inas idegennel szemben, csak 
azért, inért a feleségem ? Ilyen 
ítélet után — mint amit ti tőlem 
kívántok — jól tudom, nem vár
hatnék mást, mint a legfőbb Biró 
Ítéletét és a ti — megvetésteket.

(Folyt, köv.)

Szerkesztői Üzenetek.
V. 0. Meg ilyen refloxiószerü cikket sem 

közlünk a Mágnás Elzával kapcsolatban. 
Egyenesen a papírkosárba dobtuk. Ez a 
Mágnás Elza-komédia, amit a magyar sajtó el
követ, egyszerűen őrület, és tűrhetetlen. 
Már valóságos vörösposztó, ba ezt kell 
hallani. Még a legutolsó domboldali híradó 
is perverz felfogó' ából kötelességének tar
totta, hogy a Mágnás-Elzárói írjon, legalább 
egy kis reflexiócskát* Egy perditának pisz
kos szemétdombján kön jakig vájkilai a

trágyában, amint ezt még ma; is, egy hét 
múlva cselekszi.a magyar sajtó legnagyobb 
része, hét kérem szépen ez még nagyobb 
perditaság. És ezek a kéjelgŐ toliperditák 
a közvélemény formálói. Igazán itt volna 
már az ideje, hogy kiüssék a kezükből a 
pennát, amellyel nagyobb rombolást viszaek 
véghez, mint Budapest csszes Mágnás El- 
aija. Ne reflexiózzon tehát többé erről a 
szabadszerelem királynőjéről. Inkább lead
juk egy komisz versét a szerkesztői üzene
tekben. csak ilyesmiktől kíméljen meg ben
nünket, mert már torkig vagyunk vele.

Székesfehérvár szab. kir. város

A P O L L O
Szerdán és csütörtökön 
január 21 és 22-ikén:

§j I- Katalonia, (színes ter
mészet után.)

2—3.
ff

(dráma 2 felvonásban.)

4. A megható dráma, (hűm ) 
5 —6. A hah tt kísért, 

(dráma 2 felvonásban.) 
7. Beülemeser, a polgár ör, 

(hu noros)

Jegyfüzetek érvényesek. 

Helyárak rendesek.

A Z E L Ő A D Á SO K  K E Z D E T E ; 

| Hétköznapokon 6 és 9 érakor. 
| Vasár- és ünnepnap 3. 5, 7 és 

9 érakor.

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

T&virda-u. 5. sz.
alatt levő

kbúi nÉlyÉia
elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és azt a legújabb divat 
szerint elkészítem, úgy 
hogy a  legkényesebb igé
nyeket is kielégítem szolid 
árak mellett. A nagyérdemű 
közönség szives pártfogá
sá t kéri tisztelettel

ILLÉS JÓZSEF,
férfiszabó.

i 3S55*"553i #5
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fejérmegyei naplö
I914.:;január.>.21;..

Vörös narancs Mandarin. Tea 
sütemények és rumok. Tokaj 
hegyáÍjai Öorbk. Főzelék,. kon- 
rervek és befőttek nagy válasz
tékbán. Gébauer Testvéreknél, 
Telefon 340.

C r
M O Z G Ó FÉ N Y K É PS Z IN H Á Z  

— BUDAI-UT 3. —

Műsor január hó 20 és 21,
kedden és szerdán színre kerül:

Végzetes szenvedély.
egy szép asszonv életéből me
rített társadalmi dráma. Há

rom felvonásban.
Négy pótképpel:

1. Bois de Bologno színes.
2. Dolfi mint remete humoros.
3. Ha gazdag lennék.
4. Szükségből de nem szívesen. 

Január 22 én csütörtökön
egy napos műsor.
Az isteni tűz.

itt még nem látott szenzációs 
művészdráma 3 felvonásban. 

1400 m. film.
Hétfő és Péntek kivételével 
— mindennap van előadás. —

Kedden, csütörtökön és szomba
ton uj műsor.

Cipö-árusitás.
Értesítem a n. é. közönséget,

hogy

raktáron levő áruimat:
Halina csizmák, téli és nyári 
cipők és gyermekcipőket, 

alkalmi és báli-cipő >et
leszállított áron kiárnsítom. 

Csúcs István,
Lakatos-utca |. szám.

újabb eljárás .'Sze- 
i rint készít: KOVÁCS

DEZSŐ Boso-u. 1.. Geb- 
hord-ház.. Telefon ..332

HIRDETÉS.
Néh. idősb. Almá:y Ferenc és 

neje örökösei Almásy István pécsi 
lakos megbízásából 11231., 11232. 
hrsz. betétszerint 1804. □ -öl ter
jedelmű hosszuhidi dűlői rét, a 
12568, 12569. hrsz. betét szerint 
2402 n-öl terjedemü vizes dűlői 
rét és a 11372. hrsz. betét szerint 
1S43 □  öl terjedelmű bőrgyár dü 
lői rét tehermentes ingatlanokat; — 
1914. évi február hó 15-én d. e. 9 
órakor irodámban (Megyeház-utca 18. 
sz.) megtartandó magánárverés ut
ján a megállapított kikiálltási árnál 
legtöbbet Ígérőnek az árverés fel
tételek alapján kötendő adásvevési 
szerződés mellett eladom. Az árve
rési feltételeit a venni szándékozók 
irodámban betekinthetik.

Székesfehérvárott, 1914. évi ja
nuár hó 17 én.

Dr. Kövessy István.
ügyvéd.

APRÖHSRDETÉSEK.
Ú jságárusé felvétetik. Fejérmegyei Napló 

kiadóhivatalában
Keresek megvételre egy pár lovat (kanca). 

Címeket a kiadóhivatalba kérem.
Írógépeket javít Kümmel. Telefon 242. 
Német levelezésben jártas kisasszony fel

vétetik Knazovitzky Béla cégnél.
Bolti leány Számmer Imre könyvnyom

dájába felvétetik.
Saját készítésű modern hálószobák el

adók. Rátky műbútorasztalosnál. Nagy Sán
dor-utca ft. sz.

Egyszobás lakás és istálló (esetleg kiilön- 
kűlün) kiadó. Széchenyi-u. 2fi. sz. a.

Bolanden K. történelmi regényei, 23 kötet 
ujonan kötve 164 korona, most 60 koro
náért eladok. Cim a kiadóhivatalban.

Szép hajfonatot készítek kihullott
.. ■■■■ hajból már 2
korona 40 fillérért. S koronáért már adok 
70 c. m. hosszú hajfonatot garantált termé
szetes hajbóL Divatos turbán 60, krepp 
(eínlag) n.ctcre 64 fillér. Kihullott hajat ve
szek. Arany Nándor fodrász, Haltér 9.

A hitelszövetkezet házhoz szállít 
aprított fát 3’20, cserhasábot 12 K 
50 f., bükkhasábot 12 K, fűrészelt 
dorongfát, vagy hulladék fát 2 GO K 
I. r. porosz diószenet 4'40 K, II. r. 
porosz szenet 4 00 K, palotai sze
net 120 K, palotai brikett 2'40 K, 
1 kötés gyujíófa 80 fillér, porosz 

| koksz 5'40 K, kovács szén 4 40 K.

S i a * j  v á l a s z t é k :  1
Báli selymek és ruhadiszekben. Selyem, 
csipke, és szövetblousokban. Alkalmi vétel 
legelegánsabb tangó blousokban és szöve- 

: tekben.

F E H É R -  É S  L A E K C I P Ö K !  
Báli harisnyák minden színben!
-  Divatviragok! —  Francia fűzök. —

LINÓLEUM MARADÉKOK
legolcsóbb árak mellett

K o vá t*  A n ta ln á l.

Jp Ó IÁ B v  K IRÁLY  szálloda
étierem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a  nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezesere.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan
— csopaki ás öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye
síteni, hogy vendégeim legkényesebb Ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— gatásét kérve maradtam tisztelettel —

K a s z á s  L a j o s
------- szállodatulajdonos és vendéglős.---------

—  Esténkint elsőrendű zene. —

(SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖ [ 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

MINT AZ 0. K. H; TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTÁR.
Bútoraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 

háló-,.ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
g f lF *  Állandó butorkiállitás! ~1j M

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók 

TELEFON 258. — KOSSUTH-U. 10.

Veszprémi kiállításon 1904.

Eremmel kitüntetve
Pécsi országos kiállításán 1907

^ O f ü ^ e P á l á  I
PIAN1N0K! —  HARR80MUM0K!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAE, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett.

Zongorák dOO K-tól feljebb
Pianinók 450 ,  ,
Honnoniumok 70 , ,
Cimbalmok 70 ,  ,  f
Cimbalmok pedállal 130 „ ,  j

E S T  10 évi jótállással.
Javítások és , hangolások a lóg 

lutányoaabban eszközöltetnek.

H E I N  M Á R T
Dunántúl iegnagyebb mű

hangszerkészítő telepe. 
K o 8 s u th - u .2 ;^ í jm í i í^ :3 7 |

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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